
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo  

          Codice Ente 10105                                                   COPIA 
 

  DELIBERAZIONE N. 14 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 

   

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCO  DELLE STRADE COMUNALI PERCORRIBILI 

DA VEICOLI E TRASPORTI IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITA' 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di FEBBRAIO alle ore 19,30 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

 

DONDA Fabio SINDACO Presente 

PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO Presente 

BIGONI Avv. Alessandro ASSESSORE Presente 

   

  

 

 

                          Totale presenti              3  

        Totale assenti                0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa FAZIO quale provvede alla 

redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI E RICHIAMATI: 
- il D.P.R. 16.12.1992, n. 495, con particolare riferimento agli artt. da 13 a 20, disciplinanti le 

modalità di presentazione dell’istanza e di rilascio dell’autorizzazione alla circolazione dei veicoli 

eccezionali e trasporti in condizione di eccezionalità ed agli artt. da 268 a 306, disciplinanti le 

modalità di presentazione dell’istanza e di rilascio dell’autorizzazione alla circolazione delle 

macchine agricole eccezionali e delle macchine operatrici eccezionali; 

- l’art. 42, comma 6bis, della Legge Regionale 04.04.2012, n. 6 il quale dispone che gli Enti 

proprietari delle strade pubblichino sul proprio sito istituzionale le cartografie o gli elenchi delle 

strade di competenza percorribili da trasporti in condizione di eccezionalità. Dalla data di 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente proprietario, le cartografie o gli elenchi di strade 

sostituiscono il nulla osta o il relativo parere; 

- l’art. 18, comma 1, lettera b), della Legge Regionale 17.05.2017, n. 15 di modifica della procedura 

per l’ottenimento dell’autorizzazione per il passaggio nel territorio comunale dei trasporti 

eccezionali; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. X/6931 del 24.07.2017, con la quale sono state approvate 

le linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti 

eccezionali; 

- l’art. 25 della Legge Regionale 28.12.2017, n. 37, con il quale sono state apportate integrazioni 

all’art. 42 della Legge Regionale n. 6/2012, riguardanti, tra l’altro, la pubblicazione, da parte degli 

Enti proprietari, delle cartografie o degli elenchi strade di competenza percorribili dalle macchine 

agricole eccezionali e macchine operatrici eccezionali; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 del 12.02.2018, con la quale sono state aggiornate 

le linee guida all’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti 

eccezionali, approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. X/6931 del 24.07.2017; 

 RITENUTO opportuno, alla luce delle disposizioni normative sopra indicate, provvedere 

all’individuazione delle strade di proprietà comunale idonee e percorribili da veicoli e trasporti in 

condizione di eccezionalità, mezzi d’opera, macchine agricole eccezionali; 

 PRESO ATTO di quanto relazionato dal Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, 

secondo cui all’interno del territorio comunale non vi sono strade di competenza comunale idonee e 

percorribili da veicoli e trasporti in condizione di eccezionalità, mezzi d’opera, macchine agricole 

eccezionali; 

 PRECISATO che, in base alle risultanze delle verifiche sulle opere d’arte stradali, con 

particolare riferimento ai ponti, si provvederà, con successivo atto a modificare la rete percorribile; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 

tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di stabilire che all’interno del territorio comunale non vi sono strade di competenza comunale 

idonee e percorribili da veicoli e trasporti in condizione di eccezionalità, mezzi d’opera, macchine 

agricole eccezionali; 

2) di precisare che, in base alle risultanze delle verifiche sulle opere d’arte stradali, con particolare 

riferimento ai ponti, si provvederà, con successivo atto a modificare la rete stradale comunale 

percorribile; 

3) di comunicare la presente deliberazione a Regione Lombardia ed alla Provincia di Brescia e 

pubblicarlo sul sito istituzionale del Comune; 



4) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

PARERI 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica-contabile dell’atto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 ( F.TO  Ing.Marco Barbieri) 

 

 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

F.TO  Dr. Donda Fabio 

 Il Segretario Generale 

  F.TO  Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 Che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il   

31/07/2019 rg 182 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi  

 

 Trasmessa in elenco ai capigruppo (prot. n° ____________) - ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 

n. 267/2000- Cat. I - Classe 6 

 

 

        Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 

___________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

□ Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 

controllo preventivo di legittimità, in base a quanto previsto dall’art. 124 del T.U. approvato con D. 

Lgs. 267/2000 è stata pubblicata nella forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, 

nei primi giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 267, del 

18 Agosto 2000. 

  Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Fonteno lì ___________________ 

               

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria G.ppa Fazio  

 

 

 

 

 

 

             

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DEPOSITATO AGLI ATTI 

FONTENO, 31/07/2019 

 
  

        Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 


